Протокол № 4
заседания Совета по противодействию коррупции
в  Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики
с. Красные Четаи	26 декабря 2023 г.
Присутствовали:
	Председатель Совета
	- Михопаров И.Н. - глава Красночетайского      муниципального округа;

	- Артемьев Н.С. –председатель Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа (заместитель председателя Совета)

	Секретарь Совета

	-Ейкова А.С. - заместитель начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы;

	Члены Совета:

	- Степанов А.Ю. - депутат Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа;
- Новичков Е.А. - начальник отделения полиции по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский»;
- Романов В.Н. – председатель Совета ветеранов АПК Красночетайского муниципального округа

Приглашенные: - Петров А.И. –прокурор Красночетайского района;
  - Михеев В.В. – главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.
Повестка дня:
1. Отчет о результатах деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Красночетайского муниципального округа и урегулированию конфликта интересов за 2023 год.
Докладчик:
-Михеев В.В.- главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

2. О мерах по противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также контролю за применением установленных цен (тарифов) в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Докладчик:
- Абакумова О.В.- главный специалист-эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и развитию территорий  Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

3. Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

Докладчик:
-Ейкова А.С.- заместитель начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

1. Слушали:
Михеева В.В.- главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

 Докладчик сообщил, что правовую основу привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности в связи с совершением коррупционных проступков составляют Федеральный закон от 25 декабря 2008 года 3 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другие нормативные правовые акты, устанавливающие правовое положение (статус) государственных и муниципальных служащих, а также основания и порядок применения к ним мер дисциплинарной ответственности.
[bookmark: _GoBack]В целях противодействия коррупции Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» установил для лиц, замещающих должности государственной и муниципальной службы, запреты и обязанности, их неисполнение  является коррупционным правонарушением, влекущим увольнение государственного и муниципального служащего с государственной или муниципальной службы (часть 9 статьи 8, часть 3 статьи 8.1, часть 3 статьи 9, часть 5.1 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). Физические лица, совершившие коррупционные правонарушения, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 1 статьи 13 Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). Правовые основы привлечения муниципального служащего к дисциплинарной ответственности определяются Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Трудовым кодексом Российской Федерации. Обязанности и запреты, установленные в целях противодействия коррупции, закреплены в должностных инструкциях государственных и муниципальных служащих.
Постановлением Постановление администрации Красночетайского муниципального округа ЧР от 21.04.2023 № 278 создана Единая комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Основными задачами комиссии являются:
а) обеспечение соблюдения муниципальными служащими, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №   273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими нормативными правовыми актами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
б) осуществление в администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республик№, ее отраслевых и функциональных органах, мероприятий по предупреждению коррупции.
Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Красночетайского муниципального округа, ее отраслевых и функциональных органах.
При рассмотрении представления прокуратуры по факту предоставления муниципальными служащими Администрации Красночетайского района недостоверных и (или) неполных сведений о полученных ими доходах, имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и их обязательствах имущественного характера, а так же сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2022 год, комиссией была проведена проверка в отношении 6 муниципальных служащих. По результату проведенной работы рекомендовано привлечь к дисциплинарной ответственности 4 муниципальных служащих. В отношении  3 муниципальных служащих комиссией принято решение, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год  являются не достоверными и (или) неполными, но с  учетом степени вины, отсутствия умысла и того факта, что нарушение требований законодательства о противодействии коррупции  муниципальными служащими  было совершено впервые, а также  при отсутствии отягчающих обстоятельств,  расценено как несущественные проступки, комиссия приняла решение рекомендовать не применять  мер дисциплинарной ответственности.
Муниципальных служащих, уволенных за несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению, нет.  По результатам работы комиссии материалы в правоохранительные органы не направлялись. Обращения о несоблюдении требований к служебному поведению муниципальными служащими и личной заинтересованности муниципальных служащих, которая приводит или может привести к конфликту интересов от граждан, представителей организаций, правоохранительных, судебных или иных государственных органов не поступали. Проведена работа по ознакомлению муниципальных служащих с муниципальными правовыми актами по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Муниципальными служащими администрации при исполнении должностных обязанностей, связанных с прохождением муниципальной службы, соблюдались ограничения и запреты, установленные законами Российской Федерации. По всем НПА получены соответствующие заключения по результатам антикоррупционной экспертизы. Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими требований федерального законодательства о муниципальной службе, кодекса этики служебного поведения муниципальных служащих проводится в соответствии с утвержденным Положением комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Красночетайского муниципального округа урегулированию конфликта интересов.
В результате работы Комиссии в 2023 году случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которых являются лица, замещающие должности муниципальной службы в администрации Красночетайского муниципального округа, не выявлено.

Решили:
1. Принять к сведению доклад Михеева В.В. к сведению.
2. Постоянно вести контроль:
- за своевременным и полным предоставлением муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- за соблюдением муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, а также требований к служебному положению, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;
- за выполнением муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих;
- за соблюдением муниципальными служащими порядка уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0
2. Слушали:
 - Абакумову О.В.- главный специалист-эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и развитию территорий  Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики.

1. Докладчик сообщила, о мерах по противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также контролю за применением установленных цен (тарифов) в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

  Решили:
1. Информацию Абакумовой О.В. принять к сведению.
2. Продолжить работу по совершенствованию противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства, а также контролю за применением установленных цен (тарифов) в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0

3. Слушали:

Ейкову А.С.- заместитель начальника отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
Докладчик сообщила

Решили:
 1. Информацию докладчика принять к сведению.
 2. Утвердить прилагаемый План работы Совета по противодействию коррупции Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год.
3. Довести данный План работы Совета по противодействию коррупции Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год до докладчиков, а также ответственных исполнителей.

Голосовали: за - 6, против - 0, воздержались – 0

Председатель Совета 					          И.Н. Михопаров

Секретарь Совета 				                                   	А.С. Ейкова